

**Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
“AQUA NEAMȚ”**

**Compania Județeană
APA SERV S.A.**

ACT ADIȚIONAL NR. 13

la CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE NR. 28/13144/10.08.2009

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMȚ”, cu sediul în Piatra Neamț, str. Alexandru cel Bun, nr. 27, județul Neamț, înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Piatra Neamț cu nr. 264/279/2008, reprezentată de domnul Brașoveanu Sorin, în calitate de Președinte al Asociației, în numele și pe seama **Autorității Delegante**, pe de o parte,

Și,

Compania Județeană Apa Serv S.A., cu sediul în Piatra Neamț, str. Lt. Draghiescu, nr.20, județul Neamț, înmatriculată la Oficiul Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Neamț sub numărul J27/499/2003, cod unic de înregistrare RO 15346437, reprezentată de domnul Mușat Bogdan, având funcția de Director General, pe de altă parte,

În temeiul prevederilor **articolului 59 din Contractul de Delegare a Serviciilor Publice de Alimentare cu Apa și de Canalizare nr. 28/13144/10.08.2009**, am convenit asupra următoarelor modificări ale Contractului:

I. Contractul de Delegare a Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare, Partea Generală, articolul 36 – Prețurile, tarifele și alte surse de venit va avea următorul cuprins:

1. Operatorul este autorizat să furnizeze utilizatorilor servicii de alimentare cu apă potabilă și de canalizare, în condițiile stipulate în Titlul III al Dispozițiilor Speciale – Partea Comună.
2. Operatorul va încasa toate veniturile rezultate din aplicarea prețurilor și tarifelor către utilizatorii Serviciilor. Operatorul va încasa de asemenea toate veniturile rezultate din serviciile și lucrările de instalare și, dacă este cazul întreținerea contoarelor, lucrări care sunt făcute pe cheltuiala utilizatorilor în condițiile legii, precum și costurile și penalitățile legate de întreruperea și reluarea alimentării.
3. Redevența va fi o sumă egală cu valoarea amortizării mijloacelor fixe delegate de la unitățile administrativ-teritoriale către Operator și gradul de suportabilitate al populației. Valoarea anuală a redevenței va fi cel puțin egală cu valoarea serviciului datoriei operatorului pentru acel an.
- 3.1 Nivelul redevenței pentru bunurile publice trebuie calculat în funcție de durata medie de viață a activelor respective, operatorul având obligația de a elabora un grafic de eşalonare a includerii graduale a acestuia în tarif din momentul punerii în funcțiune a activelor, pe durata normală de funcționare și/sau pe

o perioadă de maximum 30 de ani de la punerea în funcțiune a unor sisteme publice de alimentare cu apă și/sau de canalizare ale căror active componente nu au fost înregistrate contabil distinct, cu luarea în considerare și a gradului de suportabilitate al populației.

3.2 Nivelul redevenței și includerea eşalonată a echivalentului amortizării patrimoniului public în tarif trebuie corelate inclusiv cu nevoia de investiții de dezvoltare și investiții de înlocuire rezultată din planul de management al activelor.

Tarifele

1) Prețurile și Tarifele practicate pentru serviciile de apă și de canalizare se vor baza pe principiul acoperirii tuturor costurilor aferente activitatilor :

- Costuri de operare
- Costuri de întreținere și reparații
- Costuri financiare
- Redevența
- Amortizare
- Cota IID si/sau cota de dezvoltare
- Realizarea de investiții și reparații capitale
- Plata serviciului datoriei aferente creditelor contractate (incluzand principalul, dobânzile și comisioanele aferente)
- Profit (în conformitate cu prevederile legale) care urmează a fi integral folosit pentru dezvoltare
- Fondul de solidaritate

2) Structura prețurilor/tarifelor și nivelele de tarifyare trebuie să descurajeze risipa și consumul în exces și trebuie să fie stabilite ținând cont de gradul de suportabilitate al consumatorilor.

3) Operatorul va aplica un preț unic la serviciile de apa si un tarif unic la serviciile de canalizare-epurare aplicat in toate localitatile din Aria de Operare.

Operatorul are posibilitatea sa aplice preturile/tarifele speciale pentru anumite categorii de servicii in cazul in care legislatia in vigoare, legislatia europeana si contractele de finantare solicita acest lucru.

Finanțarea Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare

4. În cazul în care proiectele de investiții în sistemele de alimentare cu apă și de canalizare se dezvoltă prin fonduri publice asigurate, integral sau în parte, de la bugetul de stat și/sau din fonduri nerambursabile, finanțarea serviciului se face prin aplicarea de către operator a prețului/tarifului unic și a strategiei tarifyare, care se fundamentează în conformitate cu Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investițiile în infrastructura de apă, aprobată prin Hotărâre a Guvernului nr.677/2017.

4.1 Strategia tarifyară prevăzută mai sus se elaborează pentru o perioadă de minimum 5 ani, se actualizează și se aprobă prin hotărâre a adunării generale a ADI AQUA Neamt, în baza mandatului special primit de la toate unitățile administrativ-teritoriale membre în care operatorul regional prestează serviciul de alimentare cu apă și de canalizare. Strategia tarifyară constituie condiție de finanțare a proiectelor de investiții în infrastructura de apă, realizate din fonduri publice acordate de la bugetul de stat și/sau din fonduri nerambursabile.

4.2 Strategia de tarifyare va fi inclusă în prezentul Contract de Delegare pe baza Analizei Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul Regional de Dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Neamt în perioada 2014 – 2020” .

În Contractul de Delegare a gestiunii va fi inclus un Plan de creștere a tarifelor, tabel cu ajustări ale tarifelor în termeni reali, necesare pentru a asigura o dezvoltare durabilă a operatorului pentru următorii 5 ani având următoarea formă:

**PLANUL
ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR**

STRATEGIA DE TARIFARE DE BAZA (în procente)	Tarif initial la data de 1 mai 2022	Ajustari in termeni reali				
		2023	2024	2025	2026	2027
	RON/m3	%	%	%	%	%
Tarif apa	5,59	14,00%	5,00%	13,00%	2,50%	2,00%
Tarif canalizare	5,48	2,00%	3,00%	4,50%	1,50%	1,50%

* Ajustările în termeni reali nu includ inflația în perioada dintre ajustările tarifare și nici taxa pe valoare adăugată.

Strategia de tarificare presupune ajustari ale tarifelor in fiecare an la **1 ianuarie** atat cu inflatia cumulata pe ultimul an, cat si in termeni reali.

Tariful la datele respective va fi calculat conform urmatoarei formule:

$$\text{Tarif } n+i = \text{Tarif } n \times (1+a_{n+1}) \times (1+a_{n+2}) \times \dots \times (1+a_{n+i}) \times I_{n+i}$$

Unde:

Tarif $n+i$ – tariful la data $n+i$

Tarif n – tariful initial;

a_{n+1} , a_{n+2} - ajustari în termeni reali a tarifului la datele $n+1$, $n+2$

a_{n+i} - ajustari în termeni reali a tarifului la data $n+i$

I_{n+i} – inflația aferentă ajustării $n+i$ care se calculează conform urmatoarei formule:

$$I_{n+i} = \frac{\text{CPI} \times (1+\text{INF})^{m/12}}{\text{IPI}}$$

unde:

CPI - cel mai recent Indice al preturilor disponibil;

IPI - indicele preturilor initial, de la luna **Februarie 2022**;

INF – inflația pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent Indice al preturilor disponibil;

m - numărul de luni între data celui mai recent indice de pret disponibil și data efectivă a noului tarif;

Indicele Preturilor – Indicele Preturilor de Consum Total publicat lunar de Institutul National de Statistica.

4.3 Tarifele mai sus mentionate reprezinta **o estimare a tarifelor minime necesare**, avandu-se in vedere o anumita evolutie a costurilor de operare. In acest sens, aceste tarife pot suferi ajustari sau modificari suplimentar fata de strategia de baza, in functie de urmatoarele elemente:

- conditionalitatile incluse in contractele de finantare pentru obtinerea finantarii din fonduri europene sau de la bugetul de stat;
- conditionalitatile incluse in contractul de imprumut pentru co-finantarea proiectelor finantate din fonduri europene;
- cresterea accelerata a anumitor elemente de cost;
- impactul modificarii nivelului redeventei;
- rezultatele proiectiilor financiare din planul de afaceri;

- impactul strategiilor viitoare de investiții, în conformitate cu Master Planul.

4.4 În cazul în care o unitate administrativ-teritorială nu are organizat în prezent serviciul de alimentare cu apă și/sau Serviciul de Canalizare-epurare, în momentul în care va beneficia de unul sau de ambele servicii, va aplica Pretul/Tarifal unic din momentul furnizării serviciului sau serviciilor respective.

4.5 În cazul extinderii Ariei de delegare cu noi unități administrativ teritoriale, în momentul în care utilizatorii vor beneficia de serviciile furnizate de operator, se va aplica atât Pretul unic la serviciul de alimentare cu apă, cât și Tariful unic al serviciului de canalizare /epurare.

4.6. Prin acceptarea și semnarea prezentului act, autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale acceptă acest mecanism de tarificare. Acceptarea mecanismului de tarificare prezentat reprezintă automat și emiterea hotărârii de aprobare a preturilor/tarifelor viitoare pe care Operatorul le va calcula conform strategiei de tarificare sus prezentate și a prevederilor legale.

4.7 Implementarea strategiilor de tarificare se realizează prin intermediul planului de afaceri întocmit de către operatorul regional în cooperare cu autoritățile administrației publice locale sau cu asociația de dezvoltare intercomunitară, după caz. Planul de afaceri prin care se implementează strategia de tarificare elaborată în conformitate cu metodologia de Analiza cost-beneficiu pentru investițiile din infrastructura de apă trebuie să fie avizat de către A.N.R.S.C și să asigure viabilitatea economică a operatorului regional, sustenabilitatea furnizării/ prestării serviciului de alimentare cu apă, interesele utilizatorilor, inclusiv în ceea ce privește suportabilitatea acestora, precum și protecția mediului privind conservarea resurselor de apă.

4.8 Operatorul regional care furnizează/prestează servicii de alimentare cu apă și de canalizare, în gestiune directă, și care are în implementare o strategie de tarificare elaborată în conformitate cu Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investițiile în infrastructura de apă, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 677/2017, cu modificările ulterioare, are obligația, în situația în care rata de suportabilitate prognozată este mai mare de 3%, să solicite constituirea Fondului de solidaritate, aprobat prin hotărârea adunării generale a asociației de dezvoltare intercomunitară, emisă în baza hotărârilor consiliilor locale ale unităților administrativ-teritoriale membre.

4.9 În cazul în care implementarea strategiei de tarificare existentă conduce la o rata de suportabilitate sub limita minimă de 2,5%, operatorul poate propune o revizuire a strategiei de tarificare astfel încât să se atingă cel puțin limita minimă de suportabilitate de 2,5%.

4.10 În situația în care, după avizarea planului de afaceri, autoritățile deliberative ale administrației publice locale sau, după caz, adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară aprobă revizuirea strategiei de tarificare, operatorii regionali solicită avizarea planului de afaceri actualizat, prin transmiterea la A.N.R.S.C. a documentației, în termen de 30 de zile de la aprobarea strategiei revizuite.

4.11 Până la 1 ianuarie al fiecărui an se va actualiza Planul de afaceri al Operatorului ce va estima necesitatea de ajustări suplimentare de preturi și tarife care determină modificarea strategiei de tarificare.

5.1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară va aproba strategia/preturile/tarifele în prima ședință de la primirea solicitării din partea Operatorului.

5.2. În cazul în care Unitățile Administrative Teritoriale și/sau Asociația de Dezvoltare Intercomunitară refuză nejustificat să permită operatorului să aplice prezenta strategie de tarificare, acestea sunt obligate să suporte din bugetul propriu pierderea potențială de venituri ca urmare a acestui lucru. În această situație Unitățile Administrative Teritoriale și/sau Asociația de Dezvoltare Intercomunitară sunt obligate să prevadă în bugetul de venituri și cheltuieli propriu, cu prima rectificare sau cel târziu la adoptarea bugetului nou, sumele de care operatorul a fost lipsit. Plata acestor sume trebuie făcută lunar până la revizuirea deciziei.

6. În cazul în care nu exista strategie de tarifare elaborata conform Hotararii de Guvern nr. 677/2017 si nu exista proiectele de investiții în sistemele de alimentare cu apă și de canalizare dezvoltate prin fonduri publice asigurate, integral sau în parte, de la bugetul de stat și/sau din fonduri nerambursabile, finanțarea serviciului pentru implementarea proiectelor de investiții dezvoltate în sistemele publice de alimentare cu apă și de canalizare se face prin aplicarea de către operatorul regional a prețului/tarifului la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare și a **strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri**, strategie ce se fundamentează în conformitate cu metodologia de ajustare tarifară a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare.

6.1 Planul de afaceri pentru operatorul regional se aprobă, de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară AQUA Neamț, sau după caz, de autoritățile deliberative a unităților administrativ-teritoriale membre, în baza avizului ANRSC.

6.2 Planul de afaceri trebuie să conțină cel puțin o componentă operațională și una investițională și include obiective de îmbunătățire a activităților, măsuri de eficientizare și ținte clare pentru perioada reglementată.

6.3. Planul de afaceri este elaborat de către operatorul regional în corelare cu strategia de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare din aria de operare elaborată de autoritățile administrației publice locale sau asociația de dezvoltare intercomunitară, după caz.

6.4 În cazul în care sunt înregistrate influențe majore în activitatea operatorului comparativ cu prognozele din planul de afaceri, datorate schimbărilor legislative, schimbărilor macroeconomice, schimbărilor pe piața serviciilor comunitare de utilități publice, fără a se limita la acestea, operatorul regional poate solicita avizarea actualizării planului de afaceri inițial, prin transmiterea la A.N.R.S.C. în vederea emiterii avizului.

6.5 Strategia de tarifare aferentă planului de afaceri se elaborează de către operatorul regional și se avizează conform de către A.N.R.S.C.

6.6 Strategia tarifară aferentă planului de afaceri se elaborează pentru o perioadă de 5 ani, se actualizează ori de câte ori este necesar și se aprobă prin hotărâre a autorității deliberative a unității administrativ-teritoriale sau, după caz, prin hotărâre a adunării generale a asociației de dezvoltare intercomunitară, în baza mandatului special primit de la toate unitățile administrativ-teritoriale membre și a avizului conform emis de A.N.R.S.C.

6.7 Strategia de tarifare aferentă planului de afaceri are ca scop dezvoltarea de către operator a programelor de investiții multianuale de reabilitare, extindere și modernizare a sistemelor de apă și de canalizare existente, precum și înființarea de noi sisteme, care să conducă la implementarea, în aria de operare, a strategiei locale de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare sau, după caz, a strategiei asociației de dezvoltare intercomunitară.

6.8. Strategia de tarifare aferentă planului de afaceri este bazată pe stimulare prin metoda plafonului de preț, fiind o abordare ex-ante a stabilirii prețurilor și tarifelor, în care autoritatea de reglementare stabilește, prin raportare la gradul de suportabilitate al populației, un plafon pentru prețuri și tarife, pe care operatorul regional le poate percepe utilizatorilor pentru o perioadă determinată de timp pentru a-și îndeplini obligațiile de serviciu public.

6.9 Strategia de tarifare aferentă planului de afaceri se aprobă de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, în baza mandatului special primit de la unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației, sau, după caz, de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale, cu respectarea avizului conform al A.N.R.S.C., în maximum 60 de zile de la data emiterii acestuia.

6.10 Strategia de tarifare aprobată conform prevederilor alin. 6.6 poate fi aplicată de către operatorul regional numai după includerea acesteia în actul de atribuire a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, prin act adițional încheiat la contractul de delegare a gestiunii sau, după caz, prin hotărâre adoptată de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale pentru modificarea hotărârii de dare în administrare a serviciului.

6.11 În cazul aprobării strategiei de tarifare fără avizul conform al A.N.R.S.C. ori fără respectarea avizului conform, A.N.R.S.C. aprobă, prin decizie a președintelui acesteia, prețurile și tarifele aplicabile în aria de operare a operatorului/operatorului regional, pentru cel puțin 6 luni și cel mult 12 luni de la data emiterii deciziei, la nivelul rezultat din aplicarea ajustării în termeni reali și cu rata inflației a prețurilor și tarifelor inițiale prevăzute în strategia de tarifare avizată.

6.12 În situația practicării de către operatorul regional de prețuri/tarife, după expirarea perioadei de la alin. 6.6, fără a avea o strategie de tarifare aprobată pe baza avizului conform emis de A.N.R.S.C., devin incidente dispozițiile art. 43 alin. (7) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

6.13 Strategia de tarifare se elaborează pe baza planului de afaceri realizat de către operator în cooperare cu autoritățile administrației publice locale și/sau ADI AQUA Neamt și stabilește modul de evoluție a prețurilor și tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, în baza căreia are loc ajustarea tarifară a prețurilor și tarifelor inițiale pe perioada de reglementare economică.

6.14. Strategia de tarifare aferentă planului de afaceri se fundamentează pe baza metodologiei elaborate și aprobate de către autoritatea de reglementare competentă, prin raportare la rata de suportabilitate a populației pe întreaga perioadă de reglementare, pornind de la prețurile și tarifele în vigoare, și realizând o prognoză a evoluției acestora, atât în termeni reali, cât și cu rata inflației, pe baza cheltuielilor de operare și întreținere, a cheltuielilor cu redevența, a amortismentelor aferente capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, a costurilor pentru protecția mediului, a costurilor financiare asociate creditelor contractate, a costurilor derivând din contractul de delegare a gestiunii, precum și a unei cote de profit rezonabile.

6.15 Rata de suportabilitate pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare se exprimă în procente și se calculează ca raport între factura unei gospodării medii și venitul mediu disponibil al gospodăriei, cu respectarea metodologiei de stabilire și de ajustare tarifară a prețurilor/tarifelor inițiale din strategia de tarifare aferentă planului de afaceri elaborată și aprobată de către autoritatea de reglementare competentă.

6.16. Ajustările tarifare, atât în termeni reali, cât și cu rata inflației, prevăzute în strategia de tarifare, se planifică astfel încât rata de suportabilitate pentru utilizatorii casnici să atingă, în fiecare an, cel puțin nivelul minim de 2,5% pentru gospodăria medie de pe întreaga arie de operare.

6.17. În cazul în care cheltuielile de operare sunt ridicate și conduc la tarife ridicate, pentru a asigura sustenabilitatea pe termen scurt și mediu, autoritățile administrației publice locale/ asociația de dezvoltare intercomunitară pot/poate adopta măsuri de protecție socială pentru categoriile defavorizate de utilizatori.

6.18 În situația în care, din motive de costuri de operare ridicate legate de sustenabilitatea pe termen scurt și mediu a planului de afaceri, rata de suportabilitate prognozată înregistrează valori mai mari de 3%, este obligatorie prognozarea nivelului prețului/tarifului serviciului, începând cu anul respectiv, prin introducerea Fondului de solidaritate în structura pe elemente de cheltuieți a prețului/tarifului, la un nivel de 1% din valoarea cheltuielilor de exploatare, astfel încât să fie asigurate premisele adoptării de măsuri de protecție socială și de acces la serviciu pentru toate categoriile de utilizatori casnici și, în special, pentru cele defavorizate sau marginalizate. Sumele încasate de către operatorul regional, corespunzătoare fondului de solidaritate, se constituie într-un cont distinct purtător de dobândă, deschis la o unitate a trezoreriei statului, iar fondul rezultat se utilizează exclusiv pentru scopul în care a fost creat, respectiv la acordarea ajutoarelor lunare către populația beneficiară, cu avizul autorității administrației publice locale implicate, care stabilește beneficiarii măsurii de protecție socială.

6.19 Strategiile de tarifare aferente planurilor de afaceri se avizează conform de către A.N.R.S.C. la solicitarea operatorului/operatorului regional, pe baza procedurii din metodologia de stabilire și de ajustare tarifară a prețurilor/tarifelor inițiale la serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare elaborată de către A.N.R.S.C. și aprobată prin ordin al președintelui acesteia.

6.20 În cazul în care sunt înregistrate influențe majore în activitatea operatorului comparativ cu prognozele din planul de afaceri, datorate schimbărilor legislative, schimbărilor macroeconomice, schimbărilor pe piața serviciilor comunitare de utilități publice, fără a se limita la acestea, CJ APA Serv poate solicita avizarea actualizării strategiei de tarifare, prin transmiterea la A.N.R.S.C. în vederea avizării.

6.21 Strategia de tarifare revizuită se aprobă de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, în baza mandatului special primit de la unitățile administrativ-teritoriale membre ale asociației, sau, după caz, de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale, cu respectarea avizului conform al A.N.R.S.C., în maximum 30 de zile de la data emiterii acestuia.

6.22 Strategia de tarifare revizuită aprobată poate fi aplicată de către operator numai după includerea acesteia în actul de atribuire a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare.

6.23 În cazul în care strategia de tarifare propusă pe baza cheltuielilor și a nivelului redevenței conduce la o rata de suportabilitate sub limita minimă de 2,5%, este necesară majorarea ajustărilor de tarife propuse

astfel încât să se atingă cel puțin limita minimă de suportabilitate de 2,5%, iar diferența va fi inclusă în tarif sub formă de redevență majorată.

6.24 Aprobarea strategiei de tarifyare fără avizul conform al A.N.R.S.C. ori nerespectarea de către asociația de dezvoltare intercomunitară/autoritatea administrației publice locale a avizului conform atrage nulitatea hotărârii adunării generale a asociației de dezvoltare intercomunitară sau, după caz, hotărârii autorității deliberative a unității administrativ-teritoriale privind aprobarea strategiei de tarifyare.

6.25 Prețurile/tarifele inițiale din strategia de tarifyare aferentă planului de afaceri se stabilesc:

a) la nivelul prețului/tarifului în vigoare aprobat de către A.N.R.S.C. în conformitate cu strategia de tarifyare precedentă aplicată de operatorul/operatorul regional;

b) la nivelul prețului/tarifului în vigoare aprobat de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale sau, după caz, de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, pe baza avizului conform al A.N.R.S.C.;

c) la nivelul aprobat de către autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale sau, după caz, de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară pe baza avizului conform al A.N.R.S.C., în situația în care nivelul prețului/tarifului inițial este diferit față de nivelul prețului/tarifului în vigoare practicat de operatorul/operatorul regional.

6.26 Ajustările ulterioare ale prețurilor/tarifelor inițiale se aprobă de către A.N.R.S.C. în conformitate cu strategia de tarifyare și cu formulele de ajustare tarifară prevăzute în contractul de delegare a gestiunii și/sau în contractele de cofinanțare, anexe la contractul de delegare, sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare.

6.27. În cazul în care Unitățile Administrative Teritoriale și/sau Asociația de Dezvoltare Intercomunitară refuză nejustificat să permită operatorului să aplice prezenta strategie de tarifyare, acestea sunt obligate să suporte din bugetul propriu pierderea potențială de venituri ca urmare a acestui lucru. În această situație Unitățile Administrative Teritoriale și/sau Asociația de Dezvoltare Intercomunitară sunt obligate să prevadă în bugetul de venituri și cheltuieli propriu, cu prima rectificare sau cel târziu la adoptarea bugetului nou, sumele de care operatorul a fost lipsit. Plata acestor sume trebuie făcută lunar până la revizuirea deciziei.

7. Nivelul anual al redevenței, calculat ca echivalent al amortizării patrimoniului public, nu poate fi mai mic decât nivelul anual al redevenței incluse în preț/tarif unic din ultimul an al strategiei de tarifyare precedente sau, după caz, în fișa de fundamentare precedentă, redevență care trebuie stabilită cel puțin la nivelul serviciului datoriei aferent împrumuturilor pentru finanțarea/cofinanțarea proiectelor de investiții.

7.1 Redevența pentru bunurile publice se calculează în funcție de durata de funcționare medie a activelor respective și se include gradual în nivelul prețului/tarifului, pe baza unui grafic de eşalonare al acesteia stabilit prin planul de afaceri.

7.2 Prognoza evoluției cheltuielilor anuale cu redevența reprezintă un element esențial al planului de afaceri și se evidențiază în strategia privind redevența pe perioada de reglementare economică.

7.3 Strategia privind redevența se elaborează de către Operator prin includerea graduală în prețuri și tarife a nivelului echivalentului amortizării patrimoniului public, ținând cont de perioadele de amortizare stabilite conform legislației în vigoare și de gradul de suportabilitate al populației.

7.4 Indiferent de gradul de acoperire a echivalentului amortizării patrimoniului public, nivelul anual al redevenței trebuie să fie cel puțin egal cu serviciul datoriei aferent împrumuturilor pentru finanțarea proiectelor de investiții.

7.5 Nivelul redevenței pentru bunurile publice trebuie calculat în funcție de durata medie de viață a activelor respective, operatorul având obligația de a elabora un grafic de eşalonare al includerii graduale a acesteia în tarif din momentul punerii în funcțiune a activelor pe durata normală de funcționare și/sau pe o perioadă de maximum 30 de ani de la punerea în funcțiune a unor sisteme publice de alimentare cu apă și/sau de canalizare ale căror active componente nu au fost înregistrate contabil distinct, cu luarea în considerare și a gradului de suportabilitate al populației.

7.6 Strategia privind redevența este parte componentă a planului de afaceri și stă la baza elaborării strategiei de tarifyare. Ambele strategii se aprobă, prin aceeași hotărâre, de către autoritatea deliberativă a administrației publice locale sau de către adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară, în

baza mandatului primit de la unitățile administrativ-teritoriale membre, și se includ în contractul de delegare sau în hotărârea de dare în administrare a serviciului, după caz.

8. Finanțarea investițiilor și co-finanțarea

Finanțarea investițiilor se va realiza din următoarele surse :

- a) Granturi de la Uniunea Europeană sau subvenții de la bugetul de stat sau bugetele locale. În acest sens Operatorul va depune toate diligențele necesare, cu sprijinul Autorității Delegante, pentru a obține aceste surse de finanțare;
- b) Contractarea de împrumuturi de la bănci locale sau instituții financiare internaționale;
- c) Surse proprii ale operatorului obținute din eficientizarea economică sau creșteri de tarife.

Conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de înlocuire, întreținere și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene și a acordurilor de împrumut cu BEI impozitul pe profit, varsămintele de profit net, toate dividendele și redevența plătite de operator trebuie returnate acestuia pentru a alimenta Fondul IID.

Operatorul/unitatea administrativ-teritorială care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene utilizează Fondul IID în următoarea ordine de priorități pentru:

- *plata serviciului datoriei constând în rate de capital, dobânzi, comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor contractate de operatorul/operatorul regional, destinate cofinanțării proiectelor care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene;*

- *cheltuieli neeligibile reprezentând cheltuielile de achiziție sau producție a activelor corporale utilizate pentru implementarea proiectelor care beneficiază de asistență tehnică nerambursabilă din partea Uniunii Europene dacă autoritatea responsabilă execută pregătirea terenului și a lucrărilor de construcție pe cont propriu, cheltuielile cu achiziția sau închirierea altor active care sunt considerate neeligibile, închirierea activelor fixe care sunt parte a cheltuielilor de capital, cheltuielile cu funcționarea unității de implementare a proiectului, precum și pentru alte categorii de cheltuieli neeligibile necesare proiectului;*

- *întreținerea, înlocuirea și dezvoltarea activelor date în administrare sau în concesiune, inclusiv a celor dezvoltate cu finanțare nerambursabilă din partea Uniunii Europene și în conformitate cu programul aprobat de autoritatea administrației publice locale sau cu programul specific de operare și întreținere, convenit cu Comisia Europeană sau cu banca cofinanțatoare;*

- *plata TVA-ului aferent lucrărilor de construcție, întreținerii, înlocuirii și dezvoltării activelor realizate cu finanțare nerambursabilă din partea Uniunii Europene și în conformitate cu programul aprobat de autoritatea administrației publice locale sau cu programul specific de operare și întreținere, convenit cu Comisia Europeană sau cu banca cofinanțatoare;*

- *plata cofinanțării proiectelor care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă.*

Impărțirea investițiilor

Impartirea viitoarelor investiții între unitățile administrativ-teritoriale delegante se va face pe baza următoarelor principii generale (în ordinea priorităților):

- a) Conform prioritizării din Master Planul aprobat și transmis Ministerului Mediului și Dezvoltării Durabile
- b) Conform perioadelor de tranziție pentru conformarea cu Directivele Uniunii Europene
- c) Conform strategiei de eficientizare a operării propuse de operator în Planul de afaceri
- d) Conform planurilor de dezvoltare ale fiecărei unități administrativ-teritoriale și proporțional cu participarea la finanțare.

II. Se modifică Anexa 1 – Dispoziții speciale - Partea de Apă care va avea conținutul din ANEXA 1 a prezentului Act adițional.

III. Se modifică și se completează Anexa 2 – Dispoziții speciale - Partea de Apă privind ”TARIFE PENTRU ALTE SERVICII – APĂ”, care va avea conținutul din **ANEXA 2** a prezentului Act adițional.

IV. Se modifică Anexa 1 – Dispoziții speciale - Partea de Canalizare care va avea conținutul din **ANEXA 3** a prezentului Act adițional.

V. Se modifică și se completează Anexa 2 – Dispoziții speciale - Partea de Canalizare privind ”TARIFE PENTRU ALTE SERVICII – CANALIZARE”, care va avea conținutul din **ANEXA 4** a prezentului Act adițional.

VI. Se modifică valoarea de inventar a bunurilor de retur, conform **ANEXEI 5** la prezentul act adițional.

VII. Valoarea redevenței pentru anul 2022 este conform **ANEXEI 6** la prezentul act adițional.

Celelalte prevederi ale Contractului, astfel cum a fost modificat prin acte adiționale anterioare, rămân neschimbate.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul act adițional, astăzi, __/__/2022, în două exemplare.

A.D.I.
“AQUA NEAMȚ”

Presedinte
Brașoveanu Sorin

COMPANIA JUDEȚEANĂ
APA SERV S.A.

Director General,
Mușat Bogdan

DISPOZIȚIILE SPECIALE – PARTEA DE APĂ**Anexa 1****PREȚUL PENTRU APĂ ȘI AJUSTĂRILE ÎN TERMENI REALI****PLANUL
ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR**

STRATEGIA DE TARIFARE DE BAZĂ (în procente).	Tarif Inițial la data de 1 Mai 2022	Ajustări în termeni reali				
		2023	2024	2025	2026	2027
	lei/mc	%	%	%	%	%
Tarif apă	5,59	14 %	5 %	13 %	2,5 %	2 %

Strategia de tarificare inclusă este conform Analizei Cost Beneficiu pentru “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Neamț, în perioada 2014-2020”.

Ajustările în termeni reali nu includ inflația în perioada dintre ajustările tarifare și nici taxa pe valoare adăugată.

**A.D.I.
“AQUA NEAMȚ”**

Presedinte
Brașoveanu Sorin

**COMPANIA JUDEȚEANĂ
APA SERV S.A.**

Director General,
Mușat Bogdan

DISPOZIȚIILE SPECIALE – PARTEA DE APĂ**Anexa 2 – TARIFE PENTRU SERVICII CONEXE – APA****1. Tarife pentru eliberare de avize tehnice (documentatii de avizare realizate in cadrul biroului tehnic)**

Denumire aviz	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Aviz principiu	lei / prestatie	169,75	202,00
Aviz definitiv modificare solutie tehnica	lei / prestatie	322,69	384,00
Aviz definitiv proiect terti sau CL (proiect fonduri Coeziune)	lei / prestatie	225,21	268,00

2. Tarif debransare - rebransare consumatori

Diametru contor	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Dn 15 - 40	lei / prestatie	168,91	201,00
Dn 50 - 250	lei / prestatie	287,39	342,00
Debransarea/rebransarea Consumatorilor in afara limitei de proprietate - beton	lei / prestatie	1347,90	1604,00
Debransarea/rebransarea Consumatorilor in afara limitei de proprietate - pavele	lei / prestatie	1303,36	1551,00
Debransarea/rebransarea Consumatorilor in afara limitei de proprietate – spatiu verde	lei / prestatie	1207,56	1437,00

3. Tarif analize apa potabila (cf.OMS 2459/24.08.2022 privind aprobarea Listelor tarifelor publice judetene)

Denumire analiza	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Determinarea continutului de clor	lei / prestatie	35,00	41.65
Determinarea sumei ionilor de calciu si magneziu (Duritate Totala)	lei / prestatie	30,00	35.70
Determinarea indicelui de permanganat (Substante chimice oxidabile)	lei / prestatie	35,00	41.65
Determinarea continutului de clor rezidual	lei / prestatie	48,00	57.12
Determinarea continutului de amoniu (nitriti)	lei / prestatie	40,00	47.60
Determinarea continutului de azotiti (nitrati)	lei / prestatie	35,00	41.65
Determinarea continutului de azotati	lei / prestatie	35,00	41.65
Determinarea continutului de fier	lei / prestatie	30,00	35.70
Determinarea pH-ului	lei / prestatie	20,00	23.80
Determinarea conductivitatiei electrice si TDS	lei / prestatie	15,00	17.85
Determinarea turbiditatii (nefelometric)	lei / prestatie	15,00	17.85
Determinarea continutului de sulfati	lei / prestatie	35,00	41.65
Culoare	lei / prestatie	15,00	17.85
Prelevare de probe de apa pentru analiza chimica	lei / prestatie	10,00	11.90
Detectia si numararea Escherichia Coli. Metoda Filtrare prin membrana	lei / prestatie	70,00	83.30
Detectia si numararea Bacterii coliforme. Metoda Filtrare prin membrana	lei / prestatie	70,00	83.30
Identificareasi numararea enterococilor intestinali.Metoda prin filtrare pe membrane.	lei / prestatie	70,00	83.30
Determinarea numarului de colonii la 22°C	lei / prestatie	37,00	44.03
Determinarea numarului de colonii la 37°C	lei / prestatie	37,00	44.03
Detectarea si numararea sporilor de bacterii sulfite-reducatoare (Clostridii)	lei / prestatie	135,00	160.65
Prelevare de probe de apa pentru analiza microbiologica	lei / prestatie	60,00	71.40

4. Servicii de inspectie si testare tehnica pentru detectarea pierderilor de apa

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	10,41	12,39
Lucru cu aparatura din dotare	lei / ora	205,24	244,24
Stationare	lei / ora	185,28	220,48

5. Executie lucrari cu buldoexcavator Terex 820

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	6,31	7,51
Lucru cu utilajul	lei / ora	163,63	194,71
Stationare	lei / ora	42,03	50,02

6. Executie lucrari cu mini buldoexcavator

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	4,02	4,78
Lucru cu utilajul	lei / ora	117,36	139,66
Stationare	lei / ora	48,17	57,32

7. Executie lucrari cu automacara MAN, TGM 18250

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	7,99	9,51
Lucru cu utilajul	lei / ora	154,34	183,66
Stationare	lei / ora	95,93	114,16

8. Deplasarea si stationare autoturism

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	1,28	1,52
Stationare	lei / ora	9,17	10,91

9. Deplasare si stationare cu Fiat Doblo

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	2,61	3,11
Stationare	lei / ora	29,99	35,69

10. Deplasare si stationare Autoutilitara 7 locuri

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	4,02	4,78
Stationare	lei / ora	52,84	62,88

11. Alte servicii prestate

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Eliberare copie factura cu chitanta- care nu necesita deplasarea la arhiva	lei /prestatie	8,40	10,00
Eliberare copie factura cu chitanta- care necesita deplasarea la arhiva	lei / prestatie	16,79	19,98
Inlocuire contori defecti din culpa utilizatorilor	lei / prestatie	377,31	449,00
Receptie bransament nou	lei / prestatie	125,21	149,00
Receptie bransament avizat, executat in regie proprie	lei / prestatie	262,18	312,00
Receptie bransament fara avizul CJ APA SERV SA Neamt	lei / prestatie	1086,55	1293,00
Cuplare bransament nou in caminul de bransament proprietatea consumatorilor DN 15 – DN40	lei / prestatie	1183,19	1408,00
Cuplare bransament nou in caminul de bransament proprietatea consumatorilor DN 40 – DN110	lei / prestatie	1281,51	1525,00

Masurare presiune si calcul debit	lei / prestatie	126,05	150,00
Agreerea agentilor economici pentru executarea lucrarilor de bransamente apa si separare retele aflate in administrarea CJ Apa Serv SA	lei / prestatie	1831,93	2180,00
Proiectare pentru proiectele de bransament apa potabila (inclusiv aviz)	lei / prestatie	621,85	740,00
Proiect extindere retea apa pana la 500 m	lei / prestatie	5484,88	6527,00
Proiect extindere retea apa pana la 1000 m	lei / prestatie	9018,49	10732,00
Identificare parametric tehnici retele	lei / prestatie	73,11	87,00
Eliberare copie aviz + proiect	lei / prestatie	54,62	65,00
Eliberare copie aviz	lei / prestatie	14,71	17,50
Inchiriere motogenerator 7-11 kW/ora	lei / ora	24,20	28,80
Verificare hidranti exteriori	lei / prestatie	46,22	55,00
Verificare hidranti interiori	lei / prestatie	35,29	42,00
Verificare sprinklere	lei / prestatie	36,98	44,00

Elemente metodologice

Tarifele pentru :

- Debransarea / rebransarea consumatorilor cu contori Dn 15-40;
- Debransarea / rebransarea consumatorilor cu contori Dn 50-250;
- Inlocuire contori defectati din culpa utilizatorilor;
- Receptie bransament nou;
- Receptie bransament avizat, executat in regie proprie;
- Receptie bransament executat fara avizul CJ APA SERV S.A. NEAMT;
- Debransare / rebransare in afara limitei de proprietate – spatiu verde;
- Debransare / rebransare in afara limitei de proprietate – pavele;
- Debransare / rebransare in afara limitei de proprietate – beton;
- Debransare / rebransare in afara limitei de proprietate – asfalt;
- Cuplare bransament nou in caminul de bransament proprietate consumator DN 15 – DN 40;
- Cuplare bransament nou in caminul de bransament proprietate consumator DN 40 – DN 110;
- Verificare hidranti exterior;
- Verificare hidranti interior;
- Verificare sprinklere.

nu cuprind cheltuielile cu deplasarea si stationarea mijloacelor auto. Acestea se vor factura separat, in functie de km parcursi, durata stationarii si tarifele aferente mijloacelor de transport specificate.

In cazul tarifulor pentru Debransarea/rebransarea consumatorilor in afara limitei de proprietate, pentru interventiile de alt tip decat cele stabilite, care necesita materiale a caror valoare insumata este mai mare decat 50% din valoarea tarifulor stabilite, costul final pentru debransarea/rebransare se stabileste pe baza de deviz.

La cererea expresa a solicitantului, pentru serviciile executate in regim de urgenta care necesita efectuarea de ore suplimentare sau modificarea celorlalte programari se va aplica tariful majorat cu 100% din valoarea prestatilor.

Pentru prestatile in lei/ora se va calcula valoarea serviciului pentru ore intregi, fara fractiuni.

**A.D.I.
“AQUA NEAMȚ”**

**Președinte
Brașoveanu Sorin**

**COMPANIA JUDEȚEANĂ
APA SERV S.A.**

**Director General,
Mușat Bogdan**

DISPOZIȚIILE SPECIALE – PARTEA DE CANALIZARE**Anexa 1****TARIF PENTRU CANALIZARE-EPURARE ȘI AJUSTĂRILE ÎN TERMENI REALI****PLANUL
ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR**

STRATEGIA DE TARIFARE DE BAZĂ (în procente).	Tarif Inițial la data de 1 Mai 2022	Ajustări în termen reali				
		2023	2024	2025	2026	2027
	lei/mc	%	%	%	%	%
Tarif canalizare	5,48	2 %	3 %	4,5 %	1,5 %	1,5 %

Strategia de tarificare inclusă este conform Analizei Cost Beneficiu pentru “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Neamț, în perioada 2014-2020”.

Ajustările în termeni reali nu includ inflația în perioada dintre ajustările tarifare și nici taxa pe valoare adăugată.

**A.D.I.
“AQUA NEAMȚ”**

Președinte
Brașoveanu Sorin

**COMPANIA JUDEȚEANĂ
APA SERV S.A.**

Director General,
Mușat Bogdan

DISPOZIȚIILE SPECIALE – PARTEA DE CANALIZARE**Anexa 2 – TARIFE PENTRU SERVICII CONEXE – CANALIZARE****1. Tarif pentru servicii vidanjare cu autovidanja**

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 9%	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	9,82		11,69
Lucru cu instalatia pentru vidanjare	lei / ora	193,83		230,66
Stationare	lei / ora	145,59		173,25
Epurare ape uzate	lei / mc	5,48	5,97	

2. Tarif pentru servicii de curatare a canalelor de ape reziduale

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	10,20	12,14
Lucru cu aparatura din dotare	lei / ora	313,25	372,77
Stationare	lei / ora	132,18	157,29

3. Tarif pentru servicii de supraveghere a canalelor de ape reziduale–verificare canal colector:

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	6,56	7,81
Lucru cu aparatura din dotare	lei / ora	161,04	191,63
Stationare	lei / ora	107,92	128,42

4. Tarife pentru eliberare de avize tehnice (documentatii de avizare realizate in cadrul biroului tehnic)

Denumire aviz	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Aviz principiu	lei / prestatie	169,75	202,00
Aviz definitiv modificare solutie tehnica	lei / prestatie	322,69	384,00
Aviz definitiv proiect terti sau CL (Proiect fonduri Coeziune	lei / prestatie	225,21	268,00

5. Tarife analize ape uzate (conform Ordin Ministerul Mediului nr. 890/2009 pentru modificarea unor acte normative care instituie tarife in domeniul protectiei mediului)

Denumire analiza	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Determinarea pH-ului	lei / prestatie	10,00	11,90
Materii totale in suspensie	lei / prestatie	30,00	35,70
Consum biochimic de oxigen CBO5- analiza chimica	lei / prestatie	75,00	89,25
Consum chimic de oxigen CCO-Mn	lei / prestatie	25,00	29,75
Consum chimic de oxigen CCO-Cr	lei / prestatie	90,00	107,10
Amoniu	lei / prestatie	45,00	53,55
Azotati	lei / prestatie	40,00	47,60
Azotiti	lei / prestatie	25,00	29,75
Fosfati	lei / prestatie	40,00	47,60
Fosfor total	lei / prestatie	55,00	65,45
Sulfuri – metoda titrimetrica	lei / prestatie	20,00	23,80
Cloruri	lei / prestatie	25,00	29,75
Substante extractibile cu solventi organici	lei / prestatie	82,00	97,58
Reziduu fix	lei / prestatie	30,00	35,70
Detergenti	lei / prestatie	80,00	95,20

6. Executie lucrari cu buldoexcavator Terex 820

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	6,31	7,51
Lucru cu utilajul	lei / ora	163,63	194,71
Stationare	lei / ora	42,03	50,02

7. Executie lucrari cu mini buldoexcavator

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	4,02	4,78
Lucru cu utilajul	lei / ora	117,36	139,66
Stationare	lei / ora	48,17	57,32

8. Executie lucrari cu automacara MAN, TGM 18250

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	7,99	9,51
Lucru cu utilajul	lei / ora	154,34	183,66
Stationare	lei / ora	95,93	114,16

9. Deplasarea si stationare autoturism

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	1,28	1,52
Stationare	lei / ora	9,17	10,91

10. Deplasare si stationare cu Fiat Doblo

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	2,61	3,11
Stationare	lei / ora	29,99	35,69

11. Deplasare si stationare Autoutilitara 7 locuri

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Deplasare la punctul de lucru	lei / km	4,02	4,78
Stationare	lei / ora	52,84	62,88

12. Alte servicii prestate

Denumire activitate	U.M.	Tarif fara TVA	Tarif cu TVA 19%
Eliberare copie factura cu chitanta- care nu necesita deplasarea la arhiva	lei /prestatie	8,40	10
Eliberare copie factura cu chitanta- care necesita deplasarea la arhiva	lei /prestatie	16,79	19,98
Receptie racord nou	lei/prestatie	125,21	149,00
Receptie racord avizat, executat in regie proprie	lei/prestatie	262,18	312,00
Receptie racord fara avizul CJ APA SERV SA Neamt	lei/prestatie	1086,55	1293,00
Agreerea agentilor economici pentru executarea lucrarilor de bransamente apa si separare retele aflate in administrarea CJ Apa Serv SA	lei / prestatie	1831,93	2180,00
Proiectare pentru proiectele de racord apa uzata (inclusiv aviz)	lei / prestatie	621,85	740,00
Proiect extindere retea canalizare pana la 500 m	lei / prestatie	5484,88	6527,00
Proiect extindere retea canalizare pana la 1000 m	lei / prestatie	9018,49	10732,00
Identificare parametric tehnici retele	lei / prestatie	73,11	87,00
Eliberare copie aviz + proiect	lei / prestatie	54,62	65,00
Eliberare copie aviz	lei / prestatie	14,71	17,50
Inchiriere motogenerator 7-11 kW/ora	lei / ora	24,20	28,80

Tarifele pentru :

- Receptie racord nou;
- Receptie racord avizat, executat in regie proprie;
- Receptie racord executat fara avizul CJ APA SERV SA Neamt;

nu cuprind cheltuielile cu deplasarea si stationarea mijloacelor auto. Acestea se vor factura separat, in functie de km parcursi, durata stationarii si tarifele aferente mijloacelor de transport specificate.

La cererea expresa a solicitantului, pentru serviciile executate in regim de urgenta care necesita efectuarea de ore suplimentare sau modificarea celorlalte programari se va aplica tariful majorat cu 100% din valoarea prestatiiilor.

Pentru prestatiiile in lei/ora se va calcula valoarea serviciului pentru ore intregi, fara fractiuni.

A.D.I.
“AQUA NEAMȚ”

Președinte
Brașoveanu Sorin

COMPANIA JUDEȚEANĂ
APA SERV S.A.

Director General,
Mușat Bogdan

ANEXA 5

Nr. Crt.	Explicatii	Valoare de inventar la data de 30.06.2022
I.	AUTORITATEA DELEGANTA - JUDETUL NEAMT	
A.	Sisteme de apa:	94,946,923.01
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI	58,199,271.18
2	SISTEMUL LOCAL BICAZ	2,690,992.24
3	SISTEMUL ZONAL BODESTI-DOBRENI	2,896,582.57
4	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI pentru Sabaoani	2,428,864.10
5	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI pentru Cordun	1,703,918.37
6	SISTEMUL LOCAL HORIA	1,752,188.43
7	SISTEMUL LOCAL TAMASENI	1,440,910.33
8	SISTEMUL LOCAL BARA	1,103,256.57
9	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru Raucesti	1,821,275.65
10	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru Targu Neamt	19,411,260.43
11	SISTEMUL LOCAL PASTRAVENI	1,498,403.14
B.	Sisteme de canalizare:	119,579,223.30
1	SISTEMUL ZONAL PIATRA NEAMT - DUMBRAVA ROSIE	82,099,201.94
2	SISTEMUL ZONAL SAVINESTI-PODOLENI	37,480,021.36
A.+B.	JUDETUL NEAMT	214,526,146.31
II.	AUTORITATEA DELEGANTA - ORASUL BICAZ	
A.	Sisteme de apa:	2870568.62
1	Sistem local alimentare cu apa Bicz	2,870,568.62
B.	Sisteme de canalizare:	20,271,691.22
1	SISTEMUL LOCAL BICAZ	20,271,691.22
A.+B.	ORASUL BICAZ	23,142,259.84
III.	AUTORITATEA DELEGANTA - MUNICIPIUL ROMAN	
A.	Sisteme de apa:	20,154,051.14
1	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI	20,154,051.14
B.	Sisteme de canalizare:	77,523,298.46
1	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI	77,523,298.46
A.+B.	MUNICIPIUL ROMAN	97,677,349.60
IV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA STEFAN CEL MARE	

A.	Sisteme de apa:	2,033,591.33
1	SISTEMUL ZONAL STEFAN CEL MARE-BODESTI	2,033,591.33
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA STEFAN CEL MARE	2,033,591.33
V.	AUTORITATEA DELEGANTA - ORASUL TARGU NEAMT	
A.	Sisteme de apa:	13,538,369.31
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru Targu Neamt	13,538,369.31
B.	Sisteme de canalizare:	52,612,873.34
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-VANATORI	52,612,873.34
A.+B.	ORASUL TARGU NEAMT	66,151,242.65
VI.	AUTORITATEA DELEGANTA - ORASUL ROZNOV	
A.	Sisteme de apa:	10,039,123.37
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI	10,039,123.37
B.	Sisteme de canalizare:	16,609,397.47
	SISTEM ZONAL CANALIZARE SAVINESTI PODOLENI	16,609,397.47
A.+B.	ORASUL ROZNOV	26,648,520.84
VII.	AUTORITATEA DELEGANTA - MUNICIPIUL PIATRA NEAMT	
A.	Sisteme de apa:	15,438,070.11
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru cartier Speranta	1,276,608.07
2	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru cartier Valeni	882,874.03
3	SISTEM ZONAL ALEXANDRU CEL BUN ZANESTI	13,278,588.01
B.	Sisteme de canalizare:	35,315,178.33
1	SISTEMUL LOCAL STRAND	803,609.23
2	SISTEMUL ZONAL CANALIZARE ALEXANDRU CEL BUN - DUMBRAVA ROSIE pentru Piatra Neamt	33,923,272.41
3	SISTEMUL ZONAL PIATRA NEAMT - DUMBRAVA ROSIE pentru Valeni	588,296.69
A.+B.	MUNICIPIUL PIATRA NEAMT	50,753,248.44
VIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA ALEXANDRU CEL BUN	
A.	Sisteme de apa:	3,849,618.35
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru comuna Al. cel Bun	3,849,618.35
B.	Sisteme de canalizare:	4,754,328.00
1	SISTEMUL LOCAL ALEXANDRU CEL BUN	4,754,328.00
A.+B.	COMUNA ALEXANDRU CEL BUN	8,603,946.35
IX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA ZANESTI	
A.	Sisteme de apa:	3,573,961.12
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI	3,573,961.12
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-

A.+B.	COMUNA ZANESTI	3,573,961.12
X.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DUMBRAVA ROSIE	
A.	Sisteme de apa:	721,765.65
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru sat Brasauti	721,765.65
B.	Sisteme de canalizare:	27,039,171.59
1	SISTEM ZONAL CANALIZARE ALEXANDRU CEL BUN DUMBRAVA ROSIE	27,039,171.59
A.+B.	COMUNA DUMBRAVA ROSIE	27,760,937.24
XI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BALTATESTI	
A.	Sisteme de apa:	1,366,130.85
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Baltatesti	1,366,130.85
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA BALTATESTI	1,366,130.85
XII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA AGAPIA	
A.	Sisteme de apa:	2,725,392.67
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Agapia	2,725,392.67
B.	Sisteme de canalizare:	3,157,815.49
1	Sistem local canalizare Agapia	3,157,815.49
A.+B.	COMUNA AGAPIA	5,883,208.16
XIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DOCHIA	
A.	Sisteme de apa:	334,239.41
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru comuna Dochia	334,239.41
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA DOCHIA	334,239.41
XIV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA TASCA	
A.	Sisteme de apa:	4,462,579.93
1	SISTEMUL LOCAL TASCA	4,462,579.93
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA TASCA	4,462,579.93
XV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA VANATORI	
A.	Sisteme de apa:	6,720,662.22
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Vanatori	1,597,873.84
2	SISTEM LOCAL ALIMENTARE CU APA LUNCA NEMTISOR	5,122,788.38
B.	Sisteme de canalizare:	32,942,236.36
1	SISTEM ZONAL CANALIZARE TG NEAMT - VANATORI	24,491,934.05
2	SISTEM LOCAL CANALIZARE LUNCA - NEMTISOR	8,450,302.31

A.+B.	COMUNA VANATORI	39,662,898.58
XVI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA GRUMAZESTI	
A.	Sisteme de apa:	2,855,190.00
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Grumazesti	2,855,190.00
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA GRUMAZESTI	2,855,190.00
XVII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA HORIA	
A.	Sisteme de apa:	-
1	SISTEMUL LOCAL HORIA	-
B.	Sisteme de canalizare:	2,542,946.90
1	SISTEMUL LOCAL HORIA	2,542,946.90
A.+B.	COMUNA HORIA	2,542,946.90
XVIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BRUSTURI	
A.	Sisteme de apa:	1,335,614.77
1	SISTEMUL LOCAL BRUSTURI	1,335,614.77
B.	Sisteme de canalizare:	1,708,305.58
1	SISTEMUL LOCAL BRUSTURI	1,708,305.58
A.+B.	COMUNA BRUSTURI	3,043,920.35
XIX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA PASTRAVENI	
A.	Sisteme de apa:	85,768.03
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Pastraveni	85,768.03
2	-	-
A.+B.	COMUNA PASTRAVENI	85,768.03
XX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA GIROV	
A.	Sisteme de apa:	5,877,023.33
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru comuna Girov	5,877,023.33
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA GIROV	5,877,023.33
XXI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA RUGINOASA	
A.	Sisteme de apa:	1,702,459.46
1	SISTEMUL LOCAL RUGINOASA pentru comuna Ruginoasa	1,702,459.46
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA RUGINOASA	1,702,459.46
XXII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BARA	
A.	Sisteme de apa:	503,897.66
1	SISTEMUL LOCAL BARA	503,897.66
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-

A.+B.	COMUNA BARA	503,897.66
XXIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA SABAOANI	
A.	Sisteme de apa:	355,647.69
1	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI pentru Sabaoani	355,647.69
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA SABAOANI	355,647.69
XXIV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BODESTI	
A.	Sisteme de apa:	2,251,045.58
1	SISTEMUL ZONAL BODESTI-DOBRENI	1,680,026.59
2	SISTEMUL LOCAL STEFAN CEL MARE-BODESTI	571,018.99
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA BODESTI	2,251,045.58
XXV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DRAGOMIRESTI	
A.	Sisteme de apa:	2,163,041.80
1	SISTEMUL LOCAL DRAGOMIRESTI	2,163,041.80
B.	Sisteme de canalizare:	2,410,858.26
1	SISTEMUL LOCAL DRAGOMIRESTI	2,410,858.26
A.+B.	COMUNA DRAGOMIRESTI	4,573,900.06
XXVI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA PIPIRIG	
A.	Sisteme de apa:	5,550,647.83
1	SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA PIPIRIG	5,550,647.83
A.+B.	COMUNA PIPIRIG	5,550,647.83
XXVII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA SAVINESTI	
A.	Sisteme de apa:	4,830,936.16
1	SISTEM ZONAL DE ALIMENTARE CU APA ALEXANDRU CEL BUN -ZANESTI	4,830,936.16
B.	Sisteme de canalizare:	4,644,865.22
1	SISTEM ZONAL CANALIZARE SAVINESTI PODOLENI	4,644,865.22
A.+B.	COMUNA SAVINESTI	9,475,801.38
XXVIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DOBRENI	
A.	Sisteme de apa:	149,176.71
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA BODESTI DOBRENI	149,176.71
B.	Sisteme de canalizare:	0.00
1		0.00
A.+B.	COMUNA DOBRENI	149,176.71
XXIX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA TAMASENI	
A.	Sisteme de apa:	215,957.50
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA TAMASENI	215,957.50
B.	Sisteme de canalizare:	8,284,042.50

1	SISTEM LOCAL CANALIZARE TAMASENI	8,284,042.50
A.+B.	COMUNA TAMASENI	8,500,000.00
XXX	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA TIBUCANI	
A.	Sisteme de apa:	4,823,775.06
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA TIBUCANI	4,823,775.06
A.+B.	COMUNA TIBUCANI	4,823,775.06
A.	Sisteme de apa:	0.00
XXXI	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA URECHENI	
A.	Sisteme de apa:	2,896,231.32
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA URECHENI	2,896,231.32
B.	Sisteme de canalizare:	0.00
1		0.00
A.+B.	COMUNA URECHENI	2,896,231.32
	TOTAL GENERAL	627,767,692.01

A.D.I.
“AQUA NEAMŢ”

Preşedinte
Braşoveanu Sorin

COMPANIA JUDEŢEANĂ
APA SERV S.A.

Director General,
Muşat Bogdan

Nr. Crt.	Explicatii	Redeventa anuala conform pret/tarif
I.	AUTORITATEA DELEGANTA - JUDETUL NEAMT	
A.	Sisteme de apa:	3,404,290.37
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI	1,974,451.64
2	SISTEMUL LOCAL BICAZ	69,629.77
3	SISTEMUL ZONAL BODESTI-DOBRENI	106,609.96
4	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI pentru Sabaoani	158,068.08
5	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI pentru Cordun	110,889.33
6	SISTEMUL LOCAL HORIA	-
7	SISTEMUL LOCAL TAMASENI	303,483.78
8	SISTEMUL LOCAL BARA	12,455.02
9	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru Raucesti	54,206.74
10	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru Targu Neamt	577,738.52
11	SISTEMUL LOCAL PASTRAVENI	36,757.53
B.	Sisteme de canalizare:	4,392,882.31
1	SISTEMUL ZONAL PIATRA NEAMT - DUMBRAVA ROSIE	4,246,331.67
2	SISTEMUL ZONAL SAVINESTI-PODOLENI	146,550.64
A.+B.	JUDETUL NEAMT	7,797,172.68
II.	AUTORITATEA DELEGANTA - ORASUL BICAZ	
A.	Sisteme de apa:	74276.34
1	Sistem local alimentare cu apa Bicz	74,276.34
B.	Sisteme de canalizare:	27,171.04
1	SISTEMUL LOCAL BICAZ	27,171.04
A.+B.	ORASUL BICAZ	101,447.38
III.	AUTORITATEA DELEGANTA - MUNICIPIUL ROMAN	
A.	Sisteme de apa:	1,311,605.76
1	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI	1,311,605.76
B.	Sisteme de canalizare:	4,165,259.77
1	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI	4,165,259.77
A.+B.	MUNICIPIUL ROMAN	5,476,865.53
IV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA STEFAN CEL MARE	
A.	Sisteme de apa:	4,631.13

1	SISTEMUL ZONAL STEFAN CEL MARE-BODESTI	4,631.13
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA STEFAN CEL MARE	4,631.13
V.	AUTORITATEA DELEGANTA - ORASUL TARGU NEAMT	
A.	Sisteme de apa:	402,943.30
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru Targu Neamt	402,943.30
B.	Sisteme de canalizare:	384,251.82
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-VANATORI	384,251.82
A.+B.	ORASUL TARGU NEAMT	787,195.12
VI.	AUTORITATEA DELEGANTA - ORASUL ROZNOV	
A.	Sisteme de apa:	340,584.40
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI	340,584.40
B.	Sisteme de canalizare:	64,944.41
	SISTEM ZONAL CANALIZARE SAVINESTI PODOLENI	64,944.41
A.+B.	ORASUL ROZNOV	405,528.81
VII.	AUTORITATEA DELEGANTA - MUNICIPIUL PIATRA NEAMT	
A.	Sisteme de apa:	523,747.51
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru cartier Speranta	43,309.84
2	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru cartier Valeni	29,952.13
3	SISTEM ZONAL ALEXANDRU CEL BUN ZANESTI	450,485.54
B.	Sisteme de canalizare:	1,785,284.50
1	SISTEMUL LOCAL STRAND	278.49
2	SISTEMUL ZONAL CANALIZARE ALEXANDRU CEL BUN - DUMBRAVA ROSIE pentru Piatra Neamt	1,754,578.15
3	SISTEMUL ZONAL PIATRA NEAMT - DUMBRAVA ROSIE pentru Valeni	30,427.86
A.+B.	MUNICIPIUL PIATRA NEAMT	2,309,032.01
VIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA ALEXANDRU CEL BUN	
A.	Sisteme de apa:	128,511.25
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru comuna Al. cel Bun	128,511.25
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	SISTEMUL LOCAL ALEXANDRU CEL BUN	-
A.+B.	COMUNA ALEXANDRU CEL BUN	128,511.25
IX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA ZANESTI	
A.	Sisteme de apa:	121,249.17
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI	121,249.17

B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA ZANESTI	121,249.17
X.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DUMBRAVA ROSIE	
A.	Sisteme de apa:	24,486.41
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru sat Brasauti	24,486.41
B.	Sisteme de canalizare:	1,398,518.96
1	SISTEM ZONAL CANALIZARE ALEXANDRU CEL BUN DUMBRAVA ROSIE	1,398,518.96
A.+B.	COMUNA DUMBRAVA ROSIE	1,423,005.37
XI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BALTATESTI	
A.	Sisteme de apa:	40,660.24
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Baltatesti	40,660.24
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA BALTATESTI	40,660.24
XII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA AGAPIA	
A.	Sisteme de apa:	81,116.03
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Agapia	81,116.03
B.	Sisteme de canalizare:	9,546.42
1	Sistem local canalizare Agapia	9,546.42
A.+B.	COMUNA AGAPIA	90,662.45
XIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DOCHIA	
A.	Sisteme de apa:	11,339.31
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru comuna Dochia	11,339.31
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA DOCHIA	11,339.31
XIV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA TASCA	
A.	Sisteme de apa:	69,511.99
1	SISTEMUL LOCAL TASCA	69,511.99
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA TASCA	69,511.99
XV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA VANATORI	
A.	Sisteme de apa:	47,557.62
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Vanatori	47,557.62
2	SISTEM LOCAL ALIMENTARE CU APA LUNCA NEMTISOR	-
B.	Sisteme de canalizare:	180,229.99

1	SISTEM ZONAL CANALIZARE TG NEAMT - VANATORI	178,402.86
2	SISTEM LOCAL CANALIZARE LUNCA - NEMTISOR	1,827.13
A.+B.	COMUNA VANATORI	227,787.61
XVI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA GRUMAZESTI	
A.	Sisteme de apa:	84,979.19
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Grumazesti	84,979.19
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA GRUMAZESTI	84,979.19
XVII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA HORIA	
A.	Sisteme de apa:	-
1	SISTEMUL LOCAL HORIA	-
B.	Sisteme de canalizare:	25,935.29
1	SISTEMUL LOCAL HORIA	25,935.29
A.+B.	COMUNA HORIA	25,935.29
XVIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BRUSTURI	
A.	Sisteme de apa:	-
1	SISTEMUL LOCAL BRUSTURI	-
B.	Sisteme de canalizare:	5,735.33
1	SISTEMUL LOCAL BRUSTURI	5,735.33
A.+B.	COMUNA BRUSTURI	5,735.33
XIX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA PASTRAVENI	
A.	Sisteme de apa:	2,552.57
1	SISTEMUL ZONAL TARGU NEAMT-RAUCESTI pentru comuna Pastraveni	2,552.57
2	-	-
A.+B.	COMUNA PASTRAVENI	2,552.57
XX.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA GIROV	
A.	Sisteme de apa:	199,382.19
1	SISTEMUL ZONAL ALEXANDRU CEL BUN-ZANESTI pentru comuna Girov	199,382.19
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA GIROV	199,382.19
XXI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA RUGINOASA	
A.	Sisteme de apa:	-
1	SISTEMUL LOCAL RUGINOASA pentru comuna Ruginoasa	
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA RUGINOASA	-
XXII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BARA	

A.	Sisteme de apa:	5,688.66
1	SISTEMUL LOCAL BARA	5,688.66
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA BARA	5,688.66
XXIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA SABAOANI	
A.	Sisteme de apa:	23,145.20
1	SISTEMUL ZONAL ROMAN-SABAOANI pentru Sabaoani	23,145.20
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA SABAOANI	23,145.20
XXIV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA BODESTI	
A.	Sisteme de apa:	63,115.18
1	SISTEMUL ZONAL BODESTI-DOBRENI	61,834.10
2	SISTEMUL LOCAL STEFAN CEL MARE-BODESTI	1,281.08
B.	Sisteme de canalizare:	-
1	-	-
A.+B.	COMUNA BODESTI	63,115.18
XXV.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DRAGOMIRESTI	
A.	Sisteme de apa:	41,916.62
1	SISTEMUL LOCAL DRAGOMIRESTI	41,916.62
B.	Sisteme de canalizare:	31.56
1	SISTEMUL LOCAL DRAGOMIRESTI	31.56
A.+B.	COMUNA DRAGOMIRESTI	41,948.18
XXVI.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA PIPIRIG	
A.	Sisteme de apa:	14,798.14
1	SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA PIPIRIG	14,798.14
A.+B.	COMUNA PIPIRIG	14,798.14
XXVII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA SAVINESTI	
A.	Sisteme de apa:	163,892.94
1	SISTEM ZONAL DE ALIMENTARE CU APA ALEXANDRU CEL BUN -ZANESTI	163,892.94
B.	Sisteme de canalizare:	18,161.89
1	SISTEM ZONAL CANALIZARE SAVINESTI PODOLENI	18,161.89
A.+B.	COMUNA SAVINESTI	182,054.83
XXVIII.	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA DOBRENI	
A.	Sisteme de apa:	5,490.51
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA BODESTI DOBRENI	5,490.51
B.	Sisteme de canalizare:	-
1		

A.+B.	COMUNA DOBRENI	5,490.51
XXIX	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA TAMASENI	
A.	Sisteme de apa:	45,484.86
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA TAMASENI	45,484.86
B.	Sisteme de canalizare:	19,355.00
1	SISTEM LOCAL CANALIZARE TAMASENI	19,355.00
A.+B.	COMUNA TAMASENI	64,839.86
XXX	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA TIBUCANI	
A.	Sisteme de apa:	110.40
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA TIBUCANI	110.40
A.+B.	COMUNA TIBUCANI	110.40
A.	Sisteme de apa:	-
XXXI	AUTORITATEA DELEGANTA - COMUNA URECHENI	
A.	Sisteme de apa:	1,659.80
1	SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APA URECHENI	1,659.80
B.	Sisteme de canalizare:	-
1		
A.+B.	COMUNA URECHENI	1,659.80
	TOTAL GENERAL	19,716,035.38

**A.D.I.
“AQUA NEAMȚ”**

Președinte
Brașoveanu Sorin

**COMPANIA JUDEȚEANĂ
APA SERV S.A.**

Director General,
Mușat Bogdan